1) [Hd: größten]

2) [Das im einzelnen vielfach abweichende Concept ist mit dem Datum d. V. Maji Lebensbeschr. S. 709—713 gedruckt.]

3) [Allgemeine Betrachtungen über die Triebe der Thiere, Hamburg 1760.]

vernaculo consecrandae haberetur alienior, tu tamen in argumentis philosophicis gravissimis atque obscurissimis germanico sermone dilucido exponendis eam esses laudem consecutus, quam in Latino Cicero sibi propriam facit, et tam polite accurateque disputares germanice, ut nemo facile tecum contendat eorum omnium, qui sedem et arcem ipsam regnumque germanicae urbanitatis tenere sibi videantur. Sed cum hoc miratus sum, tum illud multo magis, quod argumenta ea, quae cultum paene omnem atque lumina orationis respuere et defugere, germanicae imprimis, videantur, iis tu ornare soleas et instruere atque illuminare copiis et quasi facibus, ut nemo possit esse, non stupidissimus, qui ea Te magistro et interprete non percipiat. Me quidem quamquam natura finxit ingenio ad philosophicas disputationes hebetiore, libenter tamen opuscula tua lectito, videorque mihi ex eorum lectione nonnihil ad philosophandum proficere; unumque Te in paucis hominem vere doctum habeo, qui non sibi, sed omnibus sapiat, neque parum utilia et supervacanea, sed ea proferat et tradat, quae omnes scire maximi intersit. Detulit me quidem, nescio qui ventus, aut error potius navigationis ad aliam studiorum velut oram: ea tamen, quae tu mihi tuas in oras delato in scriptis tuis doctissimis et exasciatis objicis spectacula, tanto meum animum feriunt majori delectatione atque admiratione, quanto occurrunt recentiora et insperatiora. Quem ergo mihi, Reimare, putas animum | fuisse, quum fol. 2<sup>r</sup> primum ex Bohnio intelligerem, opusculum a Te editum esse, in quo id egisses, ut demonstranda admirabili brutorum animalium natura et fabrica, ignaros et dubitantes ad dei rerum omnium architecti cognitionem adduceres: quem deinde, quum idem ille Bohnius ejus rei fidem in manus mihi daret, nobile pignus Tuae erga me benevolentiae, idemque immortale monumentum cum doctrinae tuae uberrimae, tum honestae voluntatis, non de literis, sed de universo genere humano bene merendi. Coepisti dudum datam fidem liberare, speique satisfacere, quam elementa Tua theologiae naturalis moverant maximam. Contingat Tibi, velim, divinitus ea felicitas, ut pari modo pergas vitaeque tuae et lucubrationum tuarum fructum vivus adhuc percipere dulcissimum, et, quae deest, operi utilissimo coronidem imponas. Nam Tuis qui similia condat, quid ille habeat cur eum vixisse poeniteat. quod enim studium nobilior, quae honestior oblectatio, quae industria melius collocata, quam illa, quae mentes aut errore opinionis delusas,

aut furore pertinaciae occaecatas in veram viam ad deum salutemque revocet, et veritatis vinculis constrictos ab exitu retrahat. Quod Te consecutum esse, et in posterum adhuc magis consecuturum, nullus dubito. Quae major laus, quae palma illustrior, quae dulcior recordatio, quod solatium constantius? Sed haec hactenus. De me (dudum enim cupis accipere) ita me constrictum et distentum habent exercitationes scholasticae, ut pristinum studiorum cursum tenere non potuerim. Jacet Libanius, jacent reliqui graeci, in quos | quae parata praelo habeo Animadversionum volumina, nisi, cum patriae calamitate, privatae quaedam necessitates intercessissent, dudum ea edidissem. Novum hoc vitae genus, veluti ventorum quaedam in navigatione conversio, ad novum aliquod studium, sed illud superiori finitimum, me detulit. Nam quod otium a scholasticis pensis aliisque curis superest, illud ex aliquo tempore coepi in Ciceronem conferre, quem, prout nunc vulgo circumfertur, ad vetustas editiones a primis typographis curatas<sup>1)</sup> exigo. Molestus labor, sed utilis et necessarius, et abunde referens injucundae et taediosae operae pretium. Ipsum quidem Ciceronem universum recensere animus non est: Sed, si fata secudent, libellum edere aliquando decrevi, in quo cum conjecturis quibusdam meis eas conjungam lectiones, quae, e vetustis editionibus erutae Ciceroni reddendae, ut Victorianis meliores atque Tullio digniores, videbuntur. Sunt penes me librorum de finibus, de oratore, de officiis, orationum, aliorum, editiones aut primae, aut primis proximae. Fac quaeso, Reimare Humanissime, ni grave sit, ut, quid hoc de genere Hamburgi, aut venale, aut in Tuis exstet, aut in amicorum forulis, cujus utendi sperare facultatem liceat, ex Te intelligam. Bene vale, Reimare vir Praestantissime, et, quod facis, bene mihi velle perge. Scripsi Lipsiae d. 6. Maji 1760<sup>2)</sup>

1) [*Hdr*: curatus]

2) [Reimarus' Antwort vom 20. Juni 1760 ist Lebensbeschr. S. 714 f. gedruckt.]

273. *An Hermann Samuel Reimarus in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie 237, Nr. 8.)

Viro Celeberrimo atque Excellentissimo | Hermanno Samueli Reimaro |  
s. p. d. | I I Reiske <sup>1)</sup>).

Quibus ego vero tandem verbis, Reimare, Vir Celeberrime, idem-  
que Humanissime atque Officiosissime, Tuum erga me summum studium  
et incredibilem meis studiis inserviendi voluntatem, cum alias, tum  
nuper mihi demonstratam satis<sup>2)</sup> praedicem? cum, insperanti, tantas  
Tullianas copias mitteres. Profecto, ut amplissimis literarum copiis,  
caeterisque virtutibus, ita facilitate mirifica cum viris doctis literarias  
et librarias tuas opes communicandi, socerum Tuum, illum omni laude  
cumulatum et nominis immortalitate dignissimum Fabricium refers.  
Dudum Tibi debebam animum tanto beneficio obstrictum declarare:  
putabam tamen modestiae Tuae convenientius officium hoc a me in  
illud tempus reservari, quo libros Tibi tuos remitterem; quod nunc  
facio, cum ea grati animi testificatione, e cujus brevitate atque je-  
junitate verborum animi mei sensum aestimari nolim. Verbis parco,  
quo re ipsa, cum usus fuerit, declaratum dem publice, beneficium  
hoc, quo Tu me nuperrime ornasti, ita, ut par est, a me summi fieri.

| Nondum licuit illam varietatem lectionis, quae in codicibus Tuis fol. 4<sup>r</sup>  
a Gudio consignata est, aestimare, et cum vulgata per otium com-  
parare. Intellexi tamen per illam tumultuariam exscribendi operam,  
prae caeteris excellere illos duos codices, in quorum altero ad Tus-  
culanas, altero ad partem Verrinarum e codd. regis Galliae, fuit  
enotata ab eodem viro docto, quem velim scire, qui fuerit<sup>3)</sup>. Ut Parisiis,  
sub finem saeculi XVI. vixerit et adhuc A. 1633. superstes fuerit  
necesse est. Nam ex ejus notulis id apparet. Tibi si quid, Reimare  
Doctissime, de illo constat certius, fac ut ex Te cognoscam. Sudat  
nunc sub praelo mea orationum Thucydidearum interpretatio, speroque  
futurum vel ante hujus anni exitum, ut in manus hominum doctorum  
veniat. In quibus primis ut Tu sis, ad quos perveniat, operam dabo,  
cum Tu ille sis, cui mea studia literaria et cognita esse omnia, et  
maxime probari velim. Bene vale, Vir summi a me faciente, mihi quae  
bene velle, quod facis, perge. Scr. Lipsiae d. 17. Octobr. 1760.

1) [Antwort auf Reimarus' Brief vom 20. Juni 1760 (Lebensbeschr. S. 714 f.).]

2) [Die Worte satis praedicem? sind nachträglich eingefügt.]

3) [Vgl. Cic. Verrin. ed. Zumpt p. XXII.]

274. *An Gerard Meerman in Rotterdam.*

(Original im Haag, Museum Meermanno-Westreenianum, Epistolae. Litt. R, Nr. 1.)

Amplissimo et Gravissimo Senatori | Meermanno | s p d | Jo. Jac. Reiske.

Fieri non potest, quin Tu, vir Amplissime atque Excellentissime, mireris, cum has literas et in iis meum nomen videris, qui fiat, ut a quo nullas unquam literas tuleris, ab eo nunc cum literis exiguum aliquod munusculum<sup>1)</sup> feras. Nunquam non insignes virtutes Tuas, illustremque locum, in quem illae te sustulerunt, suspexi; sed tacitus procul te, ut veteres deos solebant, veneratus sum, non ausus, gravissimas tuas pro rep. curas nugis meis interpellare. Nunc autem quum ultro mihi se offerret, quod Tecum agerem, eo feci libentius, ut apud animum Tuum veteris nostrae consuetudinis<sup>2)</sup> memoriam renovarem. Uhlius, V. C. cujus Tecum magnum esse usum nullus dubito, coepit haud ita pridem literis ad me dandis familiaritatem mecum inire, et, qua est nimis benigna de literulis meis existimatione, me ad suscipiendam novam Dionysii Halicarnassensis editionem impellere. Quam provinciam cum ita recusarem ut male repugnans, vel potius cum ea lege ei obeundae me adstringerem, quam legem praevidebam nunquam exitum sortituram, si de librario mihi prospiceret sumtus editioni facturó, viro honesto, certo, non vano, non impostore, ut fuerunt aliqui, quibuscum res mihi fuit, non<sup>3)</sup> refugit eam legem Uhlius, sed, ut de re certa et jam confecta, ita mecum egit: modo specimen aliquod operis praemitterem, e quo de futurae

fol. 1\* editionis rationibus constare posset. | Suasit ut specimen illud forma dissertatiunculae convestirem illustri Tuo nomini inscribendae. Ferit animum meum consilii cum novitas tum sapientia, dudumque ei exsequendo manus admovissem, nisi tres intercessissent vel gravissimae dubitationes. Primum careo Hudsoni editione; quam usurpavi quidem aliquando, amici beneficio, meo tamen aere illam mihi comparare nondum potui. tum, quod multo erat gravius, viro in jure Romano facile hodie principi, aliquid offerri ab homine juris imperitissimo, non decebat. denique, quod omnium gravissimum, dubitabam quo animo Tu ausum meum esses accepturus. Non male Tu quidem mihi vis, neque male de me sentis, sed verendum erat, ne illa mea publica

1) [Animadversionum ad graecos auctores volumen tertium, Lipsiae 1764.]

2) [Meerman hatte mit R. zusammen (bis 1743) in Leiden studirt.]

3) [Hdr: fuit. Non]

mei erga Te studii declaratio invidiam Tibi penes gentiles Tuos crearet, et aura quaedam illius incendii, quo nomen meum apud Batavos conflagravit, te quoque afflaret. Putabam itaque parcendum esse tuae apud tuos, quos inter primarios<sup>1)</sup> es, existimationi, priusque ex Te ipso percunctandum, auderesne te periculo committere, odii a societate mei nominis contrahendi, quod apud vestratium plerosque infame et detestabile est. Fac itaque, quaeso, quid hoc Tibi de negotio videatur, ut vel paucis ex Te intelligam. Non abhorret quidem animus a cura reliquiarum Dionysii edendarum; neque in iis plane sum hospes. minimum ter perlegi Antiquitates. denique quacumque in re bene de literis mereri possum, ad eam adeundam parandamque paratus sum. Verum, ut nil Te celem, sed ad Te libere, quod sentio, dicam, vereor, etiam atque etiam vereor, ne juris Romani et antiquitatum Romanarum, quarum peritissimum esse Dionysii professum editorem oportet, satis gnarus non sim. Nam cum his rebus nunquam mihi magna necessitudo fuit. Quoties Dionysium legi, toties id unum spectavi, ut librariorum mendas [venarer atque tollerem. Quo fit, ut, fol. 2<sup>r</sup> quae ad hunc auctorem annotata in schedis habeo, ea admodum pauca sint, et nil nisi critica, quae appellant, h. e. in mendis notandis atque emendandis labor omnis consumatur. ad antiquos ritus et ad leges prorsus non accessi. Jucundius, et haud scio an fructuosius etiam, in alio aliquo graeco auctore, aut etiam in Tullio, elaborarem. cujus vetustas aliquot editiones, non tamen illas vetustissimas, neque praestantissimas, nam illis careo, ad novas nostras vulgares exegi nuper<sup>2)</sup> vidique has ex illis mirifice posse emendari. Fuit hac in re meum studium superiore proximo biennio versatum. Quod meum studium Tullii veri ex antiquis editionibus restituendi si Tu potes, quaeso, adjuva. Sed potes, pro illis amplissimis atque splendidissimis librariae tuae supellectilis copiis, quarum fama quo non permanavit? Sed illuc redeo. De Dionysio itaque si quid vis, fac, velim, ut sciam, nisi grave est. Ita bene vale Meermanne Amplissime, et patriam, quod dudum facis, meritis orna splendidissimis, quam diutissime, et, si quo penes Te loco est veteris nostrae notitiae memoria, fac eam ut conserves. Scripsi Lipsiae d. 20. Octobris 1764<sup>3)</sup>.

1) [primarius?]

2) [Vgl. Tusculanarum disputationum libri quinque,

Lipsiae 1759 und S. 596, 6 f. S. 597, 25 f. S. 600, 13 f. S. 601, 20 f.] . . .

3) [Die Antwort Meerman's vom 9. November 1764 lautet im Concept

275. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden wie 102, Nr. 29.)

Viro Celeberrimo atque Excellentissimo | Petro Wesselingo |  
 spd | J I Reiske.

Quae mihi caussae fuerint Opusculi hujus<sup>1)</sup> edendi, cognosces, Vir Celeberrime atque Excellentissime e praefatione. Quod opusculum ut nunc amice accipies, ita suo loco atque tempore de eo humaniter judicabis. Audio Herodotum Tuum prospero pede procedere, quod Tibi gratulor. Faxit Deus, ut decursum ejus Tibi item gratulari queam. De rebus meis privatis non est quod jucunda multa significem. Incidi in tempora modis omnibus asperrima; unde vix ipsa Salus nos servare et in meliorem locum restituere posse videatur. Secundum adversae valetudinis incommoda, maxime animum meum aegritudine afficit frigus hominum nostratium ad bonas literas tam

(ebendasselbst): Viro Clarissimo atque Doctissimo | Joanni Jacobo | Reiske | S. P. D. | Gerardus Meerman. | Cum Viris doctis commercium semper mihi jucundum, saepe proficuum est. Grata igitur fuit V. Cl. Tui recordatio, cujus memoriam mihi literis Tuis d. 20. Octob. refricasti. Interim, etsi per octodecim forte vel viginti annos Te cominus non videram, saepius tamen nomen Tuum per aures meas percerebuit ex Novellis literariis, imo ex scriptis etiam Tuis, quae alacri animo in vulgus edidisti. Non deferuisse illud tuum bene de literis merendi studium, est quod gratulor. Unde laudare satis non possum, quod Dionysio Halicarnassensi emaculando atque illustrando manum admovere cupias, praesertim quum ultima editio Hudsoniana haud facile haberi possit. Sed ego quidem talem hujus Scriptoris desidero editionem, qualem Thucydidis, Dionis Cassii, et Diod. Siculi jam habemus, Herodoti autem exspectamus proxime; id est, quae aetatem latura sit, neque mox per aliam eamque meliorem obscuretur. Itaque textus omnino recenseri debet ad Codicem manuscriptum unum alterumve melioris notae, quales certe in Galliae et ipsius forte Germaniae Bibliothecis delitescunt, et quod caput rei est, auctor omnino illustrandus est ex jure Romano et antiquitatibus, quam in rem suasor Tibi essem, ut Tuas curas jungeres cum experti aliquo in hac materia fol. 1<sup>v</sup> viro, sive Cl. Rittero (quem Witenbergae mansurum neque | ad nos conmeaturum fama est) aut si huic tantum non sit otii, cum Cl. Sammet, quem ego in Iurisprudencia humanioribusque literis optime versatum deprehendi. Cl. Ernesti etiam multum ad novam editionem ornandam contribuere posset, cujus saltem consilium hac in re negligendum non est. Istiusmodi itaque editionis specimen si publico impertiri sit animus, non dubito, quin viri docti quaecunque ipsis praesto sunt, ministraturi Tibi subsidia sint, nec ingratum mihi erit, si id meo inscripseris nomini. . . . Dab. Roterodami d. 9. Novemb. 1761. . . .

1) [Vgl. S. 602 A. 1.]

incredibile, ut ne propositis quidem praemiis excitari se ad literarum studia patiantur. Scholae paene omnes nostrae desertae sunt. multi ad martis palaestram concurrunt: aliorum parentes nudi et ad incitasa bello redacti quod in liberos insument nihil habent. Stipendia publica in hac rerum omnium incredibili caritate perquam modica vix necessariis sufficiunt. Sum quidem nunc in re paulo lautiore, sed aliae me nunc, quam olim, urgent et opprimunt curae. multo etiam majores, quibus tantum non conficior<sup>1)</sup>. O quam vos Belgas nunc beatos, quibus fortuna secunda ridet. Gaudeo equidem rebus vestris secundis, voloque eas constantes et perpetuas esse. Ad nos an sit unquam rursus vultum conversura deus optime norit. Sed satis querellarum quibus nihil efficitur. Quare, bene vale Wesselingi praestantissime, mihique fave. Scripsi festinans Lipsiae d. 20. Octobr. 1761.

Saxium V. C. cum convenies meo nomine, quaeso, saluta et gratias habe pro missa ad me ejus oratione in Septem artes<sup>2)</sup>. quamquam haud scio quam bene inter vos conveniat. Non tamen mihi denegabis hoc humanitatis officium, ut ille ex Te intelligat me accepisse munus quod mihi destinavit. Sunt mihi causae cur ad eum literas dare ipse hoc tempore nolim. Misi tamen ad eum exemplum mearum Animadversionum, quo munus ejus aliquo saltem modo compensarem. Caeterum aegre fero Burmannum ob rem non maximam ad iram tam impotentem exarsisse, ut turpissime se daret, et in-  
fol. 47  
 humanitatem incredibilem proderet, multoque turpiores infamiae notas ipse sibi, quam Saxio, inureret. Si dignus erat Saxius, qui poenas illas daret (sed non videtur fuisse) certe dignus non erat Burmannus<sup>3)</sup> qui tam acerbas ab eo repeteret. Verum me non immisceo huic liti ambobus contumeliosae, quamquam ei me Burmannus<sup>4)</sup> immiscere voluisse videtur. a qua sum alienissimus. Constat etiam nunc illius dirae recensionis<sup>5)</sup>, quae Burmannum adeo ussit, quod Anthologia

1) [Vgl. S. 609, 23 f. und 618, 2 f.]  
 Liberalium Magistros, Traiecti ad Rhenum 1761.]

2) [Oratio in Septem Artium  
 3) [Hdr: Burmannas]

4) [P. Burmanni Sec. Epistola ad fratrem Franciscum Burmannum de scri-  
 niis literariis ex Museo Burmanniano a Christ. quodam Saxe ... subreptis, 1761  
 p. 10. 15. 17. Saxe hatte 1756 die Burman gehörigen Noten zu Plutarch an R. ge-  
 schickt, aber schleunigst zurückgefordert (vgl. S. 566 A. 5). Vgl. Saxe, Onomastici  
 literarii mantissa recentior p. 31 f. Harles de vitis philol. I p. 116 f. und 230 f.]

5) [Nov. Act. Erud. 1759 S. 673—704. Vgl. Mangelsdorf, vita et memoria  
 Klotzii p. 55 f.]

ejus misere fuit concisa, auctorem esse (nam ipse se palam eum professus est) Christianum Adolphum Klotzium, Bischofswerdanum, de quo juvene mirum in modum insolente et vano pluribus scripsi ad Abreschium V. C. ad quem etiam opuscula Klotziana misi; si forte vos ea lustrare cupitis.

276. *An Giovanni Lodovico Bianconi in Dresden.*

(Original in der Stadtbibliothek zu Bautzen, wie 277.)

Viro Illustri | Bianconio | spd | I I Reiske.

In publico patriae gaudio nefas erat me unum conticescere, quin Serenissimi principis illius, cujus Tu in familia es, Bianconi<sup>1)</sup> Excellen-  
tissime, et in cujus salute spes et salus patriae continetur, gratularer  
reditum. Facile judicatu est, quantus fuerit penes vos gaudii sensus,  
quantus ille, ut Homeric<sup>2)</sup> ore loquar, *ἡμερῶν γόος*, cum pristinas ves-  
tras sedes, a quibus diu inviti abfueratis, sed heu quantum illas mutatas  
et misere violatas, reviseratis. Faxit deus, ut nulla postmodum cala-  
mitas vos ex his sedibus divinitus redditis rursus expellat, sed ut  
alma pace restituta, et patre patriae augusto reddito, vetusta restauren-  
tur vestrae urbis ornamenta et multo illustrius enitescant. Ad  
privata nostra devenio. Accepi a Te, Vir illustris, unas aut binas  
litteras, quibus de Aelio<sup>3)</sup> Tuo aurem mihi velleres. Ego vero belli  
et viarum incerta metuens, hostilibus armis inessarum, pignus Tibi  
tam carum in aleam dare, consultum haud duxi; sed satius habui,  
tam diu id mecum tenere, donec reseratis et securitati redditis viis  
tutior appareret mittendi oportunitas. Quod nunc evenisse cum videam,  
volui ex Te percunctari, qua ratione Tuum codicem, qui dudum gestit  
fol. 1<sup>v</sup> ad dominum redire, velis ad Te transmitti. Curavi | quod ipse otio  
carebam, a juvene non indocto exemplum exarari, quod subitariis  
passim notulis distinxi. Sed latine interpretari insuper habui; cum  
quod alia ita plana et expedita essent, ut supervacaneum esset ea  
interpretari: maximam enim operis partem implent nomina herbarum  
et medicamentorum aliud genus: tum quod alia ita salebrosa et

1) [Bianconi, Leibarzt des Churprinzen Friedrich Christian, war mit diesem aus München nach Dresden zurückgekehrt.]

2) [Od. x, 398.]

3) [Aelius Promotus. Vgl. Lebensbeschr. S. 113. Rohde, Rhein. Mus. 23, 264 f.]

impedita, ut nullum vel doctissimi cujusque atque acutissimi interpretis ingenium iis complanandis et expediendis suffecturum videretur. Mea quidem tanta non est divinandi felicitas. Quare me velim excusatum habeas, qui voluntati atque expectationi Tuæ hac in re minus responderim. Non ea est morositas aliqua mea, neque parendi recusatio, qui nihil prius habeam, nihilque antiquius, quam ut Tibi, cui omnia debeo<sup>1)</sup>, morem geram. Accessit, quæ studium meum vehementer restinxit, suspicio, auctorem, quem ornandum Tibi suscepisti, haud satis dignum cura Tua esse, et posse in aliis nobilioribus eruditionem atque ingenium Tuum, quod summum est, luculentius exsplendescere. Quid enim accedere ad ornamenta literarum possit ex auctore, e Iaciniis Galeni, Aetii, Tralliani, consuto, et Arabum nugis obsito, haud video, vereorque ne multis *ἐπι φαιή μύρον*<sup>2)</sup>, quod ajunt, videatur opera tali centoni insumta. Sed hac quidem de<sup>3)</sup> re penes Te, ut par est, iudicium esto. Ego vero, de codice Tuo quid statuas, ex Te aveo intelligere. Bene Vale, Bianconi Excellentissime, mihi que, quod pridem faciebas, amicum imposterum Te praebe. Scripsi Lipsiæ d. 13. Martij 1762.

Haec dudum exarata necesse habui seponere, quod is, qui literas Dresdam perferendas receperat, Belmannus nomine dictus mihi affirmaret, Te nondum rediisse. Certior | autem ante hos paucos fol. 27 dies factus, a Genselio, A. M. Te Dresdæ esse, eumque Tecum congressum esse, nihil antiquius habui, quam ut has literas ad Te mitterem, Tui desiderio dudum marcentes. Affirmavit idem mihi Genselius, vir honestus, qui multis annis in hac nostra bonarum artium universitate literas humaniores docuit, de sedibus fortunarum suarum ex hac urbe in vestram transferendis se cogitare, ultroque recepit, si quid illuc vellem perferri, recte curaturum. Cui si Tu, Bianconi Excellentissime, Promotum Tuum voles a me committi, non video cur discriminis in eo quicquam verearis. Reddidit idem Genselius mihi literas a Cobero, cui has commisi<sup>4)</sup>, quas Tibi redderet. Cujus juvenis, literati sane, spero Te fructus ingenii, quo excitato utitur, una cum republ. literaria laturum esse uberrimos, ut ei rursus amicitiae Tuæ usum, et felicitatem itineris Italici, auctoritate Tua suscepti et prospere

1) [Vgl. Lebensbeschr. S. 413 und 79.]

2) [Vgl. Athen. IV p. 160 c. Arsen. XIII, 42.]

3) [Hd: De aus Te corrigirt.]

4) [Brief 277.]

peracti, raram quidem illam paucisque obtingentem gratulor. Bene iterum vale. Scripsi d. 12. April. 1762.

277. *An Johann Gottlieb Cober in Dresden.*

(Original in Bautzen, wie 276, Nr. 1.)

Viro Clarissimo atque Eruditissimo | Io. Theophilo Cobero | spd |  
I I Reiske.

Si jucundus Tibi fuit, Cobere Ornatissime, Genselius noster, ea de me narrans, quae Te audire juvaret, mihi profecto multo fuit idem jucundissimus, ex tanta silentii diuturnitate, quod, ut nunc ex Te intelligo, non Tua Tibi voluntas, sed sors imposuerat, ex insperato literas mihi reddens, a Te exaratas, amoris et officii plenas, memoresque pristinae necessitudinis, tot illius annis interjectis tantisque locorum intervallis distractae. Ego vero, quae Tibi res, ut ipse scribis, et ego dudum fama acceperam, his proximis annis ex animi Tui sententia evenere, rerum earum suavitate detersam atque obliteratam adversarum memoriam, per quas Tibi ad illam raram singulareinque felicitatem enitendum atque eluctandum fuit, etiam atque etiam gratulor, rogoque Deum, qui Tibi haec otia fecit, ut ita Te beet, ut gratia, qua Bianconus vir illustris, in aula floret maxima, quem virum, in primis humanum et bonis ingeniis faventem, secunda tua Tibi fortuna amicum conciliavit, hujusque laus Tui Italici itineris ad honores rerumque copias aditum Tibi munit atque patefaciat literaeque elegantiores ab illis opibus literariis, quas in Italia collectas domum feliciter retulisti, insignia ornamenta lautissimasque accessiones referant. | Quod et multos numero et perantiquos codices graecos, et, quod summum hac in re paeneque incredibile atque divinum est, ineditos domum Te reportasse scribis, id vero majorem in modum Tibique literisque congratulor ex eoque mirifico sentio me desiderio accendi, ex Te intelligendi, quinam illi sint tanti thesauri, quibus eruendis et recuperandis atque ab interitu et ignoratione vindicandis secunda Tua Te sors reservarat. Monachij quidem multa bonae notae volumina, ignorata et abjecta praeter meritum jacere nullus dubito, neque miror. Quare fac, quaeso, cum minus eris occupatus (nunc enim negotiorum turbas quereris) ut fidem verbis Tuis facere memineris, itinerisque

Tui initia, cursum, exitum, eventa denique omnia, et quae nunc sit rerum tuarum ratio, quae spes, quae studia, quae contentio et ambitio, quod vitae institutum et consilium, diligenter me edoceas. Quod cum facies, tum haud scio an sis animo Tuo morem gesturus; mihi quidem rem facies gratissimam, qui ornamentis Tuis quam maxime studeam, et ex Te res novas scituque dignas de sorte, qua nunc in Italia bonae literae utuntur, accipere aveam. Bene vale<sup>1)</sup>, Cobere Doctissime, et, quod facis, vetustum amorem mihi perpetuum conserva. Scripsi Lipsiae d. 13. April 1762<sup>2)</sup>.

278. *An Hermann Samuel Reimarus in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie 237, Nr. 9.)

Hermanno Samueli Reimaro, | Viro Clarissimo, | spd. | I I Reiske<sup>3)</sup>.

Qui alias lentior sum ad literas ad amicos dandas (pudet verum dicere) idem, quoties Tecum agendum mihi est, Reimare, Vir Celeberrime, toties gestio et incitatus feror. Et quamquam Tuarum literarum omnium, quas ad me dare soles, nullae sunt, quae mihi non jucundissimae veniant, inprimis tamen, quae mihi a Te sunt novissimae redditae, eae bona spe proponenda signum mihi ad bene sperandum, et ad incredibilem alacritatem me extulerunt. Utinam Tu verus vates sis. Utinam paulo post, quod Tu futurum auguraris, misis nostris otium reddatur, quod otium, dici satis non potest, quam misere sit perturbatum, et a furore belli modis indignis exagitatam. Ut irato genio natus sim, necesse est. Temporibus superioribus, quae ne ipsa quidem prospera cum essent, ad haec tamen, quae nunc agimus, comparanti, beata videri possint, illis igitur, ipse nosti Reimare, Vir Clarissime, quam adversam, quam duram sortem toleraverim. Videbatur tandem Fortuna vultum mutare velle; videbar tandem aliquando naviculam in portum subduxisse, cum ecce subito in altum, a tempestate referor multo foedior, ni deus succurrat, mergendus. Non modo numerus gregis mei vehementer minuitur, quae me maxime angit et paene enecat cura, quamquam communis haec est clades rei Scholasticae paene ubique locorum; sed etiam flagitiosa publici

1) [Hdr: Benevale]

2) [Cober's Antwort (mit dem Anfang der Reisebeschreibung) ist, jedoch ohne Schluss und Datum, im Concept in der Stadtbibliothek zu Bautzen erhalten. Vgl. Rhein. Mus. 50, 80.]

3) [Antwort auf Reimarus' Brief vom 20. April 1762 (Lebensbeschr. S. 716 f.).]

aeris corruptela, et inauditae dicitatis exactionibus jugulor. Salarium, in se haud illud<sup>1)</sup> quidem spernendum, si in otio reip. et meliore pecuniae genere percipiatur, non illo<sup>2)</sup> modo nunc solvitur, non pecunia, sed ferri squama, qua nunc obruta est resp.; quo fit ut paene ternos quadrantes pensionis cujusque perdam: sed etiam cumlatur illa jactura fol. 1<sup>v</sup> nova alia non minore. | Nam de illo stipendio, sic satis ut res nunc sunt, acciso, jam in tertium annum dependo partem non mediocrem: quae res inauditae est exempli. Nunquam tamen tanta in me saevitum est exactionum iniquitate et intemperantia, quam hoc anno. Quid Tibi videtur? Intra septem menses centum et quinquaginta thaleros dependere necesse habeo. Miserrimo utique in loco sunt res meae, et ad desperationem plane, et ad nihilum redierunt, nisi deus sospitator, velut e machina, repentinus adsit, qui eas, si restitui possunt, restituat. Ego quidem haud intelligo, qui contra tot et tantos, tamque<sup>3)</sup> crebros et conglomeratos calamitatum turbines diutius durare queam. nam<sup>4)</sup> domesticae et intestinae, et caecae, quae me absumunt et exedunt, pestes nunc taceo. Sed quid opus est, animum Tuum, malis nostris jamdudum indolentem, inutili quiritatione sauciare? Ea enim est nostra conditio, quae illorum, qui patulo in campi aequore aut densa in sylva, nullo perfugio, a saeva procella deprehensi, necessario fulminum et tonitruum terrores tolerant, donec aut pereant, aut salvi abeant, postquam tempestas desaevierit. Exspectanda est, quaecumque erit, nostra sors, aequo, si fieri potest, animo. quamquam haud scio an nemo sit hodie ea constantia, quae tam iniquis in rebus aequum animum servet. Sed transeo ad jucundiora.

Tot sum a Te, Reimare Humanissime, beneficiis ornatus, ut majorem in modum sim laetatus, cum locum a Te mihi datum viderem, voluntatis, studii, officii, gratique erga Te animi mei, quoquo modo declarandi. Et accidit profecto peropportune, ut studii mei ardorem prospera fortuna et Belii V. C. facilitas secundaret. Quem cum adirem, virum et egregie literatum, et mirifice humanum, et ad conatus doctorum hominum literarios fovendos ornandosque et procudendos paratissimum, illum itaque cum rogarem, ut e bibliotheca<sup>5)</sup>, quae ipsius fidei con-

1) [Hdr: illum]

2) [Hdr: illa]

3) [Hdr: tamqui]

4) [Der Satz nam domesticae bis taceo ist nachträglich eingeschoben.]

5) [Paulina.]

missa esset, Porphyriani libelli<sup>1)</sup> exemplum calamo exaratum depromeret ejusque copiam mihi faceret verbo, cum ei totum illud negotium, quod Tu mihi mandaras, exponerem, et quas Tu ad me super ea re literas dedisses, legendas eas ipsi traderem: nulla ille mora et codicis illius copiam mihi fecit, et magnam affirmavit Tibi se gratiam habere quod bibliothecae suae copias ad usus publicos traduceres. | Contuli fol. 27 ergo codicem illum cum editione Cantabrigiensi Anno 1655. curata, neque operae pretium non tuli. Non<sup>2)</sup> est ille quidem optimae notae codex, neque pervetustus: ne vetustum quidem appellare ausim; haud scio an typographicae artis natalibus sit posterior; chartaceus est, illo chartae genere, in quo excusi sunt codices auctorum latinorum a Vindelino Spirensi et aequalibus ejus in Italia evulgatorum. In mendosissimis item quibusque locis spem nostram destituit, nihilo vulgatis editionibus emendatior. Sed insunt tamen vel sic quoque illi codici lectiones, neque illae paucae numero, ita bonae et exquisitae, ut eas illinc eruisse non poeniteat. Quas lectiones si futurus Porphyriani libelli editor in ipsum orationis graecae corpus immittere, hoc est in sedes suas primigenias reducere curabit neque satis habebit, cum vulgo editorum, eas in faciem variarum lectionum detrudere, nae ille et de auctore suo et de iudicii sui existimatione bene merebitur. Unum hoc interpellavit incommodi, quod inter hos nundinarum strepitus, et amicorum exterorum salutationes, et literarum ad absentes dandarum necessariam officiositatem, otio exclusus, satis diligenter de locis quibusdam Porphyrii corruptis emendandis cogitare non potuerim. Quo vereor ne factum sit, ut in haec adversaria (nam in puras chartas ea transferre per temporis angustias non licuit) non pauca trepidans effuderim, quae meditatio sedatior passa haud esset sibi excidere. Sed nolui auctoritati Tuae deesse. Videbar quoque mihi, metam si non semper ferissem, non semper rursus ab ea aberrasse. De quo amicus Tuus Daventriensis statuet. ad<sup>3)</sup> quem tria volumina nostrarum ad graecos auctores animadversionum curabis perferri oportunitate oblata. Ad quem has schedas, si non aliud, voluntatis quidem et

1) [περὶ ἀποχῆς ἐμψύχων.]

2) [Die Worte Non est — poeniteat Z. 46 sind aus diesem Briefe von de Rhoer in der Praefatio (fol. \*\*3) seiner Ausgabe der Schrift des Porphyrius, Tractati ad Rh. 1767 abgedruckt worden.]

3) [Dieser Satz ist am Rande nachgetragen.]

industriæ meæ testes, ita mittes, ut cum meis verbis salutes; (quos enim nulla adhucdum officiorum communio copulavit, eos satis studiorum similitudo conjungit:) significesque, quod ille inierit consilium Porphyriani libelli sui face ingenii illuminandi, id me non posse facere quin majorem in modum probemque et collaudem, prosperumque illius coepti exitum ei jam nunc congratuler. Has me schedas tumultuarie conscriptas ejus usui consecrare<sup>1)</sup>. neque Porphyrii magnum meum frequentemque usum esse, neque illius, quam is secutus est, philosophiæ, quam syncretisticam appellant. quapropter majorem in modum ab eo me petere atque contendere, ut si quo in loco ei constiterit me id passum

fol. 2<sup>r</sup> esse, quod solet trepidan[tibus] accidere, ut in conjectando lapsus sim, errori ignoscat, voluntatem studiis ipsius inserviendi, et in literis aliquid enavandi, æqui bonique consulat. Quis ille Joannes Valentinus fuerit, cujus interpretationem latinam disputationis Porphyrianae, et animadversiones ad eandem editor Cantabrigiensis dedit, mihi non constat. Evenit bis aut ter, ut oculos ad eam interpretationem detorquerem, quo de ea quid judicandum esset, colligerem. Ex quo intellexi eam, si sibi ubique constet, perineptam et ab auctoris sententia alienissimam esse. Est penes me quoque libelli ejusdem interpretatio gallica a Burignio profecta quam cum inspicere, experimenti gratia, et ad graecum exemplum exigere inciperem, oppressit me atque in stuporem plane dedit spectaculi novitas. Pridem noram gallicorum interpretum fidem, cum graecos et latinos auctores sua lingua reddant, male audire. Sed fieri posse non credideram, ut homo sanæ mentis, ut vir bonus, interpretem alienæ orationis professus ad eam licentiam interpretandi excederet, quæ sæpe ne decimam quidem orationis primigeniæ partem redderet, sed umbram modo, et sine carnibus ossa; sæpe sententiam auctori affingeret alienissimam. Protinus itaque illum interpretem, extremis modo labris degustatum, expui. Quare mihi videtur Jacobus de Roer, V. C. recte et præclare facere, qui in libello ejusmodi ornando et expoliendo periculum ingenii facere decreverit, qui libellus cum non plane liber est a nugis, tum rebus idem cognitu sane quam dignis abundat, et quaestionem agit, non sine mirifica ingenii subtilitate, futilem quidem illam per se, necessariam tamen illis, quos juvat humanæ mentis errores multiplices, cum in literis et artibus, tum in religione con-

1) [De Rhoer hat diese Noten mit den eignen in seiner Ausgabe abgedruckt.]

stituenda, cognoscere atque demonstrare. Haec hactenus. Tu autem Reimare Praestantissime bene vale, cum civitate Tua, quam impense amo et maximi facio, cui nescio quos imminere terrores, commemorās. quos Deus a vobis avertat.

Scripti Lipsiae d. 11. Maji 1762<sup>1)</sup>.

279. *An Hermann Samuel Reimarus in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie 237, Nr. 10.)

Viro Celeberrimo atque Excellentissimo | Hermanno Samueli Reimaro |  
spd | I I Reiske<sup>2)</sup>.

Si quid unquam aliud in vita, Tua certe, Reimare, Vir Excellentissime, Tuorumque amicorum insignis et mirifica munificentia mihi cum perjucunda, tum plane insperata eadem, accidit, eaque me perculit admiratione, ut, quibus verbis, et animi mei sensum in hoc repentino casu, et muneris Vestri magnitudinem exprimam, haud inveniam. De animi Tui excellentia quamquam mihi saepe multisque modis constiterat, ut a nulla eum laude alienum putarem, quae Tuum ordinem Tuasque fortunas deceat: tam uberem tamen largitatis velut imbrem profecto non exspectaveram; et, crede mihi vere affirmanti, ne appetieram quidem. Quas enim novissimas ad Te literas<sup>3)</sup> dedi, quum in iis, provocatus a Tua nostrorum malorum commiseratione humanitatis plenissima, temperare mihi non possem, quin urgenti et urenti dolori laxamentum quasi quoddam darem, et spiraculum aliquod aperirem, unde vocum et questuum quaedam prorupit amaritudo, qui questus aegre comprimi se patiuntur, apud amicum imprimis verum et constantem, in cujus aure sinque tuto conquiescant: tum longe et ab humilis alicujus spei, et ab impudentis cupiditatis dedecore aberam. Quum illa mei animi rerumque mearum vulnera coram Te, Reimare Humanissime, nudarem, deum testor immortalem, ne per somnium quidem | in mentem mihi tum venisse, ut pietati Vestrae, fol. 17  
ad commiserandum et succurrendum proclivi, hunc velut hamum objicerem. Satis mihi tum erat sperare, si id consequi possem, ut qualemcunque meam operam in illo nupero negotio peragendo Tibi

1) [Reimarus' Antwort vom 27. Mai 1762 ist Lebensbeschr. S. 718 f. gedruckt.]

2) [Antwort auf Reimarus' Brief vom 27. Mai 1762 (Lebensbeschr. S. 718 f.).]

3) [Brief 278.]

approbarem. Tu autem, qua es incredibili humanitate et beneficentia, non satis habuisti festinatam illam industriam laudatione immerita prosequi, sed auri quoque tam grande pondus ultro alia omnia cogitanti et exspectanti offers, ut ab eo jacentem rem nostram familiarem mirifice sublevatam erectamque sentiam. Nullis utor ambagibus, ut vides, nulla cupidae recusationis dissimulatione: quae sunt artes officiosi mendacii a simplicitate mea alienae. Quod Tui candor animi liberaliter offerebat donum, id, simpliciter, sed libenter, cum pudoris quadam civitate, velut tabulam in naufragio divinitus oblatam, amplexus sum. Partem illam epistolae tuae, qua voluntatis Tuae amplitudinem testabare, legenti mihi quem putas animum, quem vultum fuisse! laetitia et novitate rei conturbatam mentem quas in voces prorupisse, quantis redundasse divini auxilii, subito, jam desperanti oblatis, depraedicationibus! quantum gaudium ad conspectum facis in tam foedis tenebris coelitus ostensae! quam acres tandem mihi stimulos additos ad bene de eo imposterum sperandum, cui leve est, necessaria vitae praesidia ex ipsis aridissimis silicibus extundere; quanto magis largos rivos e fontibus uberrimis, qui Vos estis, in sitientes nos derivare! Hunc Tibi, Reimare, Vir Laudatissime, tuisque amicis, qui Tuae voluntatis amplitudinem sua liberalitate secundarunt, labantesque res  
 fol. 2<sup>r</sup> nostras sustentarunt, Vobis igitur hunc praedem | liberalitatis vestrae et compensandae et cumulandae lucro, constituo et oppono. nam in meis quidem nil est, neque literis neque fortunis, quod ullo quopiam officiorum genere ad vestrae munificentiae magnitudinem exaequandam adspirare queat, quo fit ut relictum mihi nihil aliud videam, praeter hoc unum, ut operam dem, quo vobis de grato meo erga vos animo constet. Qua in re tota vita nostra elaborabit. De Batavis, rem facio iudicii Tui. Populum hunc usu nos ambo novimus, non malum animi, parcum necessario, largum nonnunquam, sed ex tempore: qui populus me, cum illo uterer, iis accepit modis, (neque enim sum immemor) ut veterum caritatum memoriae facile sim condonaturus, si, quod tu ominaris, haud sinister vates, studium Tuum sinister eventus eluserit. Bene vale, Reimare, Vir Celeberrime atque Excellentissime, in rebus secundis et prosperis omnibus, vale.

Scripti Lipsiae d. 15. Junij 1762<sup>1)</sup>.

1) [Es liegt bei folgende Quittung: Daß ich auf ordre des Herrn Professoris Reimari in Hamburg Zwölff Stük Louisdor von Herrn Langhanfen erhalten habe,

## 280. An Johann Gottlieb Cober in Dresden.

(Original in Bautzen, wie 277, Nr. 2, unvollständig.)

Viro Clarissimo atque Eruditissimo | Th. Cobero | spd. | I. I Reiske<sup>1)</sup>.

Satiasti tandem aliquando famem meam, Cobere Ornatissime, eoque me gustu imbuisti, quem posteaquam impatienter expectavi, accepi tandem longe jucundissimum. Habeo literas Tuas, quas Reitzius Tuus mihi reddidit, rerum lectarum plenissimas, quas quoties animum oculosque recordatione temporum Tuorum secundorum pascere volam, toties requiram et lectitando conteram; nisi tu, quod illae moverunt desiderium, id placare voles edenda uberiore utriusque tui itineris expositione. Cujus rei Tibi etiam atque etiam auctor sum. Nam, quod ipsa naturae Tuae praestantia spondebat, tametsi Tu id dissimulares, omnem et literarum et artium ex omni memoria elegantiam, in quam iter faciens incidisti, animoque et studio complexus es, et in commentariis coniecisti, quos si juris publici feceris, vel majorem etiam ab eruditis gratiam inibis, et monumentum<sup>2)</sup> tibi condes perennius, quam Fabricius, ille Chemnicensis, noster civis, aetate sua Roma sua edenda consecutus est. Ego deum rogo, ut soles tibi nullos ire sinat domi minus candidos illis, quos in Italia multos ais condidisse<sup>3)</sup> candidissimos; et ut illorum solium recordatio secundarum rerum, quae te domi manent, suavitatem accendat, senii soletur incommoda. De Virgilio quod polliceris, longe id mihi est acceptissimum. Quem cultissimum poetam post tot hominum doctissimorum acerrimas curas, vereor tamen ne satis emendatum nondum habeamus. Mihi quidem in scholis quotidianis eum coram tironibus meis exponenti non paucae occurrunt salebrae: quas num complanaverit editio Tua, videbo, cum ea me superstite in manus hominum studiosorum venerit. Interea bonis omnibus et votis eam arcessemus, ut quod opus Gesnerus inchoavit, id tibi liceat perfectum dare. Nonnullae in hac re videntur ejus<sup>4)</sup> esse partes, qui annis aliquot ante ejusdem consilii mihi auctor erat, deridiculi, ni fallor, gratia, ut haberet, quod rideret, si ego, simplex homo et ingenui moris, insidiosa deceptus auctoritate, cum

solches befehle hiermit, und quittire über deren Empfang. Geschehen Leipzig d. 5. Junij 1762. | D. Johan Jacob Reiske.]

1) [Antwort auf Cober's S. 609 A. 2 erwähnten Brief und vor 281 geschrieben.]

2) [Hdr: momentum]

3) [Vgl. Verg. ecl. 9, 52.]

4) [Ernesti?]

amico ejus<sup>1)</sup> auderem eandem in arenam descendere. De fabulis Aesopicis<sup>2)</sup> non liquet. Ego vero nullus dubito<sup>3)</sup> tibi tuas ineundae  
 fol. 1<sup>v</sup> hujus viae rationes constitisse. | In Iamblichio certa Tibi palma proposita videtur esse. Nam Hemsterhusius quidem dudum de ea laborare desit, neque nunc est, quod sciam, qui tecum de ea contendat. Universe, Cohere Praestantissime, messem uberrimam rerum exquisitarum in patriam intulisti, qua disseminanda Triptolemi illius Attici et merita et gloriam consequere. De Libanio noli metuere ne tecum in certamen congrediar, in quo haud infitiabor equidem me cum maxime desudare, sed emendando magis atque explanando, quam edendo. Nihil enim mecum est, quod ab eo exaratum e bibliothecarum recessibus extractum proferam; cujus rei copia penes Te est, ut e literis tuis intelligo. Sed miror, quod de Kollaro obiter commemoras<sup>4)</sup>. Adeone post Bongjovannium ille quoque Libanii reliquias nova accessione locupletavit? Itane vero? ubinam fecit? fac me quaeso haec de re certiore. Nuper admodum epistolas hujus sophistae latine reddendo absolvi. necessaria videbatur post Wolfium ea opera: sed multo magis necesse esse video ut post Morellum orationes ejus denuo Latinae fiant. Ita ultra omnem modum fidemque stulta et execranda ea est interpretatio. Non videor tamen illud opus longe molestissimum futurum, suscepturus; qui vix taedium illud superaverim, quod in epistolis denuo reddendis devorandum mihi fuit. Et paene absterreo a fato Libanii, quod hoc fuisse videtur, ut, qui vivus acerrime in linguam latinam esset invectus, post fata suprema Latinos eos nancisceretur interpretes, qui eum una atque se deridendos praebent, et<sup>5)</sup> miserrimis modis confoderent atque lacerarent. Digna tamen sunt, quaecumque hujus viri adhuc in membranis supersunt, quae Graeca saltem in lucem proferantur. Misere non modo corrupta, sed etiam mutilata et luxata sunt, quae ejus habemus. Nuper insignem ejusmodi trajectionem in oratione quadam Libanii a Gothofredo edita detexi<sup>6)</sup>, ubi Genevensis hic prorsus nihil vidit. Admodum delector

1) [Heyne.]      2) [Vgl. Rhein. Mus. 50, 88 f.]      3) [Hdr: dubio]

4) [Coher hatte ihm geschrieben: Ex anecdotis mihi descripti — Libanii Oral. Declamationes et epistolas, ne nuperrime quidem a Collaro nec Bongiovanno editas, wobei der Name Collars auf einem Irrtum beruhte.]

5) [Die Worte et miserrimis — lacerarent sind am Raude nachgetragen.]

6) [T. III p. 72 ed. R. Vgl. Animadv. V p. 126 f. und p. XVI.]

Antiocheni hujus ingenio, in quo, velut extremo quodam jubare, graeca omnis occidit eloquentia. quamquam nil ad Demosthenem, pro illa tamen, quae eum tulit, aetate fuit admirabilis. Nulla res me magis exercet quam ordiatio notarum, quae epistolis quibusdam impressae sunt, nam pleraeque iis notis carent, unde earum aetatem suspiceris magis, quam intelligas, et rationum fortunarumque investigatio, quibus illi nisi sunt, ad quos quaeque datae sunt<sup>1)</sup>. Labyrinthum video, unde non facile sit exire. Sed haec hactenus. Sed Julius Pollux ille tuus Bavaricus equis homo est?<sup>2)</sup> quem tu testaris a te latinum factum esse. ain vero? eratne ea opera dignus? mirifico studio ejus penitus cognoscendi ardeo. Repete mente, si potes, memoriam illius temporis, cum tibi coram significabam, ostensam mihi spem esse auctoris hujus ex aliqua bibliotheca Saxonica<sup>3)</sup> adipiscendi. Sed ea spes decolavit; sors videtur eam palmam alii reservasse. Vetustorum monumentorum nihil non amo, quod quidem non plane spernendum sit; sed prius tamen et antiquius nihil habeo illis tabulis, quae veteri historiae novam lucem<sup>4)</sup>

284. *An Johann Gottlieb Cober in Dresden.*

(Original in Bautzen, wie 277, Nr. 3.)

Viro Clarissimo atque Eruditissimo | Cobero | spd | Reiske.

Quod dudum sperabam, Cobere, Vir bonis literis artibusque excultissime, brevi futurum, ut virtus Tua praemia ferret honestis laboribus quaesita, id nuper admodum e Meisneri mei, hominis integerrimi, literis ad me datis intellexi ita evenisse, ut in sede Tu quidem collocarere Tuis meritis inferiore profecto<sup>5)</sup>, unde tamen aditus ad honores, qui Te multo majores exspectent atque vocent, sit patefactus. Non poteram gaudio meo temperare, quin factam hanc ad ornamenta Tua accessionem Tibi congratularer, quamquam et, quam capessis provinciam, ea per se multo est molestissima, et ille, quem

1) [Diese Prosopographia Libaniana ist, wie die lateinische Uebersetzung der Briefe, in Rs Adversaria in der Königlichen Bibliothek zu Kopenhagen erhalten. Vgl. Lebensbeschr. S. 473, Nr. 15.]

2) [Cober hatte ihm geschrieben: Latine etiam verti Julii Pollucis chronicon, ex uno tamen eoque mendoso et mutilo Codice.]

3) [Schleusingen? Vgl. Fabricius-Harles, Bibl. gr. VI, 144.] 4) [Mit lucem schliesst das Blatt. Vgl. S. 619, 7 f.]

5) [Conrektorat in Bautzen.]

mox facies, in eam introitus terrorum atque trepidationum plenissimus. Vitae hujus, cujus communiōne sors nostra nos implicavit, tot sunt atque tam multiplices molestiae miseriaeque, ut cum ipse in dies magis eas usu ipso sentiam atque condiscam, tum non mirer, si multi sint qui querentibus non credant: deinde tamen horrenda et luctuosa est horum temporum acerbitas, ut recordatio malorum praesentium  
 fol. 1<sup>v</sup> et formido instantium me paene exanimet. | Qui tibi sit animus in hoc armorum recrudescente fremitu, et discrimine patriae, quod Deus avertat, facile existimatu est. Sed ab eo, qui ipse consolatione eget, si par est animum Tuum confirmari, aude bene sperare, et in me intueri. Ad taediorum et injuriarum nullum non genus quasi ad metalla damnatus videor. Longum sit per omnia ire, quae quotidie, non tolero, sed devoro dura et acerba. hoc unum te non velabo, cum temporibus Tuis similitudine quadam conjunctum, memoriae quidem ita infixum meae, ut nunquam videatur effluxurum. Auspicia Tuae provinciae interveniens trajectus copiarum hostilium et exactionum immanitas retardavit. Par paene mea sors Tuae fuit. Qua oratione (Consul Lipsiensis), qui tum erat, eam spartam mihi demandabat ornandam, quam nunc, ut possum, secundante deo, orno, si orno, ejus orationis vix extremam clausulam mihi licebat exaudire. Incidebat enim ille actus in id ipsum diei tempus, quo milites in foro convenientes mutare vices et arma rotare solent. Ni ante constitisset, quid ageretur, ex illa quidem oratione viri amplissimi haud potuissem colligere. Tam vincebat tympanorum fremitus omnem vocis contentionem. Quamquam a superstitione multum absim, facere tamen tum non poteram, quin feriret animum sensus aliquis diri ominis, cui omni<sup>2</sup>) eventus nimis etiam, quam volo fidem fecit, futurum esse,  
 fol. 2<sup>r</sup> ut novum munus in curarum | terrorumque medios quasi globos et in inimicorum conferta tela me conjiceret. Dicendi finem cum faceret Senatus nostri princeps tum tandem fremitus ille conticescebat, ut mihi liceret, quae res et locus et animus ferebat, ea verba per otium et silentium facere. Ex quo collegi (quam vere, id in Dei praesentia et futuri temporis fide situm est,) significari mihi, hujus, quo nunc fungor, muneris exitum secundis et laetis successibus primorum annorum asperitates compensaturum, earumque, quae innumerae sunt,

1) [Borne.]

2) [ist über cui gesetzt.]

memoriam animo extersurum esse. Hoc exemplo Tu utere, Cobere Praestantissime ut voles. Deus autem faxit, ut muneris Tui prosperiores sint successus, quam sunt initia. De quo nullus dubito si pax alma patriae reddatur. Nunc verbis non possum exprimere, quanto metu excrucier, cum sortem Dresdae imminetentem cogito, tot jam mala nefanda perpressae. Sed parcam ominibus, quae aurae differant. Literis, quas mensibus aliquot ante ad Te per Reitzium Tuum dedi<sup>1)</sup>, nonnulla mea opuscula incluseram, quorum lectio non videbatur injucunda Tibi futura esse; tum et de rebus quibusdam, aliis Tuis privatis, aliis nostris communibus, diligenter et multis verbis perscripseram; ut iniquiore nonnihil animo feram eas literas Tibi red<sup>fol. 2<sup>v</sup></sup>ditas non esse. Si tanti erit, aut si satis otii supererit, inquires penes quem culpa resideat. Bianconum nostrum meis verbis, ubi locus erit datus, officiose quaeso saluta. Bene vale. D. Lipsiae d. 11. Nov. 1762.

282. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original im Archiv der Doopgezinde Gemeente zu Amsterdam Nr. 2327 [an.] 1733 bis 1779. Brieven aan P. Fontein. (Inventaris [vgl. S. 359 A. 2], I. Theil S. 467). Das Concept befindet sich unter den Reiskiana im Archiv der Nicolaischule zu Leipzig.)

Viro Experientissimo atque Clarissimo | Joanni Stephano Bernardo |  
spd | 11 Reiske<sup>2)</sup>.

Si quid unquam mihi insperatum idem atque jucundum accidit, Tuae profecto literae, Bernarde Excellentissime, et magnam mihi admirationem, neque minorem oblectationem attulerunt. Nam et de Tuo erga me animo ut sinistre suspicarer, faciebat tanta Tui silentii diuturnitas, et futurum esse, ut tam leve et ab ipsis Antipodibus petitum momentum illum Tuum animum in partem meliorem inclinaret, praevidere nullo modo poteram. Sed bene factum est, gratulorque mihi etiam atque etiam, quod sponte Tua consilium cepisti tot annis intermissum literarum inter nos commercium instaurandi<sup>3)</sup>. Quae res si feliciter nobis ambobus evenerit, etiam Tibi congratulabor. De me

1) [Brief 280.]      2) [Antwort auf Bernard's Brief vom 20. November 1762 (Lebensbeschr. S. 511 f.).]

3) [Der letzte Brief von R. an Bernard, Nr. 230, ist vom 22. Oktober 1754.]

quidem magnas Tibi habeo gratias, agamque, si potero, quod passus non es a tanti temporis interjecti longinquitate nostri memoriam ex animo Tuo deleri. Rursus bona fide affirmo Tibi, Tui imaginem cum recordatione multo suavissima nostrae, quae quondam<sup>1)</sup> Leidae culta fuit, consuetudinis menti meae et oculis paene ipsis nunquam non esse observatam. Quare dextram porrigenti Tibi meam tanto promptius atque libentius jungo, et, quod felix faustumque nostrum utriusque sit, telam mutuum officiorum, depositam tantisper (satius enim est sic, quam abruptam dicere) redordior. Quicumque casus, fol. 1<sup>r</sup> aut quaecunque seu necessitas, seu | animi voluntas Tuarum literarum suavitatem mihi invidit, magno, fatebor enim, me bono multavit. Addam quoque, si vis, culpam hujus, quae videri possit, simultatis paenes me residere. Tametsi enim noram circuitus tuos clinicos plurimum otii Tibi eripere, licebat tamen interdum experiri, adeone septus undique et oclusus omnis ad Te amicorum literis aditus esset. Sed age oblitteremus hujus rei, quae paulo ingrator est, omnem memoriam, tanquam nil factum sit, diligentiaque scribendi jacturam praeteriti temporis compensemus. Cum saepe miratus sum, tum nunc ex literis Tuis maxime miror, mirabilem et incredibilem rerum humanarum et locis et personis et modis omnibus dissidentium atque abhorrentium congressionem. Necesse ergo erat, ut e China existeret, qui, cum neque Te neque me nosset, albi an atrii simus, an denique nati, nesciret, aurem Tibi velleret, ut mei meminisses. Dubitas de bona fide Chinensis illius, quisquis fuit. Noli dubitare. Optima fides versata est in toto isto negotio. Neque tamen ideo magis invenio, cur Tibi thesaurum tuum congratuler. Ignosces mihi, Bernarde humanissime si, quod jubes me facere, id facio, hoc est, si, quod de Tuo codice sentio atque intelligo, id aperte simpliciterque declaro, tametsi haud scio an mea haec professio Tuae expectationi parum satisfaciat. Codex itaque Tuus, de quo agimus, Persico carmine exaratus est, quod carmen continet apologum (vulgo Romanum appellant) de Alexandri M. rebus gestis. Persice non magis quam Turcice intelligo. In titulo libri tamen claris literis exarata haec verba video Iskander Nameh. h. e. Alexandri liber. Argumentum totum fabulosum et commentitium est. Cujusmodi apologi ab orientalibus |

1) [Steht richtig im Concept, in Hdr. quodam.]

manibus teruntur et in oculis feruntur. Fuit ipsi mihi quondam aut fol. 2<sup>r</sup>  
 hujus ipsius carminis alius quidam codex, aut certe simillimi, quem  
 cum vili aere ex auctione Francisci Fabricii, Theologi Leidensis, cu;  
 auctioni Tu ipse, si bene memini, interfuisti A. 1740 aut 41. re-  
 demissem, intelligens eum nulli usui mihi fore, qui Persicae linguae  
 plane rudis essem, una cum aliis ejusmodi quisquiliis bibliothecae  
 publicae Leidensi donavi et consecravi, ubi eum asservari necesse  
 est<sup>1)</sup>. Nulla est Europae universae bibliotheca paulo major atque  
 splendidior, quae codicem ejusmodi Romanensem de Alexandro M.  
 non teneat unum et item alterum. quod editi earum indices testantur.  
 (v. Catalog. Bibl. Leidens. p. 484. num. 1844). Non imposuit ergo tuo  
 amico Chinesis ille, sed imposuerat illi gentilis error, toto ille oriente  
 pervagatus, qui hominibus veritatis rerum antiquitus gestarum ignaris  
 persuasit ut commenta ludentis ingenii pro veritate eventuum am-  
 plecterentur. Quod si ergo carbones ille pro thesauro imprudenti  
 vendidit, ignosco ejus sive ea inscitia fuit, sive cupiditas.

Haec hactenus. De me nunc accipe, quae aut secundum illa proximo  
 loco audire aves, aut profecto interest Tua ut ex me intelligas. Nae  
 tu, quamquam ais diligenter ex Schreudero atque Mortiero domum  
 reversis quaerere et percunctari de rebus meis, parum tamen tenes,  
 quo nunc loco rerum sim. Aut celavit Te Schreuderus, qui tamen  
 in hoc meo domicilio, quod nunc incolo, ad me invisit, jamdudum  
 me e Collegio rubro emigrasse, et nunc habere in domicilio, ut res  
 fert, sic satis splendido atque amplo; aut Tu oblitus eras. Ex ipso  
 statim titulo | Tuis literis inscripto cum vestigiis manus Tuae, mihi fol. 2<sup>v</sup>  
 notis, vetustatem usus Tui mecum agnoscebam. *Abzugeben im Rothen  
 Collegio* inquis. Hem, inquam ista cernens, Bernardus hic est, nescius  
 ille, aut ignarum simulans, me nunc, divino beneficio, publice habitare  
 in ludo literario, qui ex S. Nicolao usurpatur. Inscribes ergo im-  
 posterum, si placebit mecum per literas agere, Tuis illis futuris literis,  
 aut de habitaculo meo prorsus nihil, quia inter omnes constat Rectorem  
 Scholae Nicolaitanae in ipso illo aedificio, quod illi scholae consecratum  
 est, habitare, aut, si mavis, inscribes *auf der Nicolaischule*. Quo in  
 ludo, id unum in votis habeo, ut mihi divinitus contingat, et aetatem  
 degere omnem, et diem obire supremum in exercitio conscientiaeque  
 bonorum studiorum, plurimorumque de juventute nostra literis imbuenda

1) [Dozy, Catal. codd. Orient. bibl. acad. Lugd. Bat. II p. 410 cod. DCXXXIX.]

meritorum et in bonorum benevolentia praeclaroque testimonio. Sparta mediocris, fateor, humilis etiam, si vis, sed paucis contentus sum, et alta non appeto; et esset illa sparta profecto non contemnenda, non loco in rep. nostra, et multo minus emolumentis, si tempora pacatiora essent. Sed vere ad Te retulit Schreuderus, quem, si locus dabitur, meis verbis salutabis, res meas loco esse miserrimo. Quamquam enim nunquam non cum adversa fortuna conflictatus sum, habui tamen eam, ex quo bellum hoc saevire in patriam meam coepit, multo asperrimam. Nam, de adversa valetudine ne querar, quae cognata mihi est, et constans et perpetua vitae comes et fuit et erit, sed majorem in modum molesta illa et damnosa comes, praeter illam fol. 3<sup>r</sup> igitur, infandum bellum | ut patriam teterrimis modis laceravit, ita fundo meo calamitatem intulit haud scio an nunquam reparabilem. Hoc, hoc fructus intercepti Sparta illius, quam nunc curo, et, qua possum, orno, non spernendos illos, unde familiam laetioribus temporibus commode, et laute adeo, alas. Neque fructus modo meae hujus, quae poterat esse, felicitatis avertit belli diritas, sed malis idem me maximis mulcavit. Sed bellum accuso? Ipsa, quam gero, provincia, cum habet laetabilia et appetenda non pauca, dignitatem loci in rep., domicilii amplitudinem et lautitiem mea tenuitate atque solitudine multo majorem, (parva avicula magnam caveam incolo) ligni et frumenti affatim, numorum quod non poeniteat; quae bona ut summi, qua<sup>1)</sup> par est, facio sic deum rogo ut propria mihi atque perpetua faciat, tum rursus cum multis magnisque conjuncta est eadem provincia molestiis et taediis, quae tanta sunt, ut eorum amaritudo dulcedinem istorum bonorum paene obruat atque exstinguat, vehementer quidem debilitet. Primum ex illa pristini otii tranquillitate, cujus quanta fuerit dulcedo, nunc demum intelligo, ex quo ea carere coepi, ex illa igitur in aestum quendam curarum, negotiorum, taediorum denique incidi, eum, qui paene me mihi constare non patiat. Invidentia et odiis collegarum hinc exagitor, illinc protervia, levitate, contumacia puerorum. Superatis institutionis literariae laboribus, curanda res familiaris est; nam ad reliquas meas aerumnas haec una pestis nondum accessit neque committam unquam ut accedat, ut mihi cum fol. 3<sup>v</sup> importunitate | uxoria certandum sit: sed cum cupiditate et furacitate atque impuritate ancillarum quotidie dimicandum est. Adde stul-